*Commentary* (Trier, Stadtbibliothek, 1110/2037). [*Inc.*]: (fol. 78r) Illud praecipue vitandum, in quo magna pars errat, ne in oratione imitemur poetas et historicos. Sua enim cuique proposita lex . . . (fol. 79r) . . . Reprehenditur Salustius quod incepit a ——gino (?). *Falso queritur* (1.1) i.e. falso conqueruntur homines *de natura sua imbecilla* . . . / . . . [*Expl.*]: (fol. 104r) Iugurtha ductus ad currum triumphantis Marii cum duobus filiis quantum spectaculum populo Romano praebuit et statim positus in carcere Tulliano ibi necatus est. Volunt quidam squalore loci interiisse. *Marius* triumphali veste in senatum venit, quod nemo ante eum fecerat.

#### *Manuscript:*

Trier, Stadtbibliothek, 1110/2037, s. XV (a. 1480), fols. 78r–104r. Fol. 104r: "Pomponii Achademie Romane principis In Salustii Iugurthinum bellum explanationes finiunt collecte per me Ricardum Graman de Nekenich

Rome anno MCCCCLXXX. Finis." (Kristeller, *Iter* 3.718a).

*Biography:*  
See CTC 3.379–82.

Add to *Bibliography*: W. Bracke, "The MS Ottob. Lat. 1982. A Contribution to the Biography of Pomponius Laetus?" *Rinascimento*, 2d Ser., 29 (1989) 293–99; P. Scarcia Piacentini, "Note storico-paleografiche in margine all'Accademia Romana," in *Le chiavi della memoria. Miscellanea in occasione del I centenario della Scuola Vaticana di Paleografia Diplomatica e Archivistica* (Vatican City, 1984), 491–549.

### 13. *Anonymous Monacensis C*

This unpublished commentary combining explanatory glosses and paraphrase, in part similar to II.3 above, is found collected with other commentaries in a s. XV manuscript (Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 7612). It begins with an abbreviated *accessus*; the end of the commentary is similar to that of Erlangen, Universitätsbibliothek, 390 (II.2 above).

*Commentary* (Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 7612). [Inc.]: (fol. 87r) *Falso queritur* etc. (1.1). *Materia huius libri est Iugurtha et populus Romanus. Intentio vel utilitas eadem quae et superius et in superiori prologo, scilicet describere res gestas populi Romani. Ita fit accessus ad istum librum. Ordine ut superius promisit res gestas populi Romani . . . quod nihil boni possint operari et ab hoc incipit. Humanum genus queritur de sua natura* (1.1) i.e. de sua nativitate. Quod si *inbecilla* et *debilis* et *fragilis* . . . / . . . [Expl.]: (fol. 101r) *Sed postquam confectum est bellum in Numidia* etc. (114.3). *Absens factus consul.* Vel aliter: non solum habet hunc successum quod cepit Iugurtham, sed etiam absens factus est consul. Vel ita: *Italia* quidem *intremuit* (114.2) sed tamen magnam spem in Mario habuerunt. Et ideo illum absentem consulem fecerunt etc.